## Κεφ. Η'.

Οὐτέ μέτρον, ἀφθονετοῖς αἱρέτων ποιεῖ θεοὺς χεργαῖς, τα-  
ῦ οὐρανοφύλακτοις· συμφέροντας ἐκπέμπουν χρό-  
νον πλειστασιαν.

**D**Πάντα δὲ ταῦτα ἡμῖν εἰρήσω, πεῖσθαι  
τὸν τὸν μηδὲν αἱρόγως μηδὲν αὐτόντως  
γνέσθαι τὸν δὲ λόγον καὶ τὸν πενοιαν εἴναι τὸ  
θεῖον καὶ τὸν μετάλλων, χειροτεκνής  
καὶ καλκῆς τὸν ύπολοιπων φύσιν ετα-  
μενόντων πεστίκοντα. Ταῦτα μὴ ὥντες  
τολλή τε καὶ παντοδιπή ημελλεν ἔσεσθαι,  
αἱρέτων κελένσας χορηγεῖσθαι. τὰ δὲ πεῖσθαι  
τοῖς καρδιμοῖς καὶ αἱρέτοις μόνις μεγαλο-  
ψυχωτεκη πεφεισμένως, μεταξὺ Φειδω-  
νίας τε καὶ ένδιωρίας. εἰ γάρ καὶ τῶν προς κόσ-  
μον πεποιημένων αὐτὸντα αἱρέτοις συνεχω-  
ρέσθαι, διὰ πλεονεξίανοι μεταλλένοντες, τὸ μὲν

A tia præditis; sed quia cum causam ipsam intelligentia aſequi nequeant, pre mētis sua imbecillitate existimant, haec omnia quorum rationem aſſerre non valent, absque illa ratione esse diſposita. Sunt certe quædam admirabili natura prædita, quorum certa veritatis comprehensio in obſcuro latet; cujusmodi sunt aquæ ſuapte natura calidæ. Nam causam quidem tanti ignis, nemo facile dixerit. Eſt autem mirabile, ignem illum aquâ frigidâ undique circumſerptum, ſuum tamen nativum calorem nequaquam amittere. Atque haec rara admodū & paucissima in toto terrarum orbe reperiuntur; quo ſcilicet, ut equidem cefeo, divinæ providentie vi ac virtus ab hominib⁹ facile cognosci posſit: quæ duas res maxime inter ſe contrarias, frigus nimirum & calorem, ex una eademque radice manare precepit. Sunt quidem multa ac prope innumerabilia, qua Deus ad ſolatium & oblationem hominibus donavit: ſed præcipue olea fructus ac vitiſ. Quazrum haec ad animos recreandos atque exhilarandos vim habet. Illaverò non ſolum ad voluptatem, verum etiam ad corporum curationem apta eſt. Summa in quoque admirationem meretur continuus ac perennis fluminum curſus, diu noctuque per labentium, & perpetua aeternaque vita quandam referentium similitudinem. Noctis item ac diei continua viciliſtudo eſt perinde mirabilis.

## CAPUT VIII.

Quodque ad hunc necessaria ſunt, Deus copioſe ſuppeditat hominibus: que vero ad voluptate faciunt, modicè ſubminifrat: mirumq; au-  
tilitatem nostram diſpenſan.

**A**TQ; haec omnia dicta ſint à nobis, Aut conſtet nihil absque ratione & intelligentia factum fuſſe: ipſam vero rationem ac providentiam, Dei opus eſt. Qui quidem auri etiam & argenti æriquæ ac reliquorum metallorum diverſas species convenienti modo ac mensura produxit. Ea ſiquidem quorum multiplex ac varius ulus erat futurus, copioſe ſuppeditari jufit: que vero ad oblationem duntaxat & luxum faciunt, liberaliter ſimul ac modicè; & medio quodam modo inter parcimoniam & profuſam largitionem. Nam ſi earum terum quæ ad ornatū factæ ſunt, eadem copia conceſſa fuſſet, metallarii pre nimia cupiditatem

tate, ea quidem quae ad agriculturam, &c. A έυχείται τεσσεράκιαν, οἰκοδομήν τε  
ad domorum ac navium constructionē utilia sunt; as videlicet ac ferrum con-  
gerere, insuper haberet: ea vero quae ad  
delicias & inanem ac superfluum divi-  
tiarum luxum pertinent, omni studio  
consecrarentur. Ac propterea in auri  
argentique metallis inveniendis, longe  
plus difficultatis ac laboris esse ajunt,  
quam in reliquis omnibus; ut vohemen-  
tissimae cupiditatibus quoque vohemen-  
tissimus obiciatur. Quot insuper  
alia divinæ providentie operalicit enu-  
merare: que in omnibus rebus quas no-  
bis copiosè largitæ est, vitam hominum  
ad modestiam ceteraque virtutes ma-  
nifestè impellit, & ab importunis cupi-  
ditatibus abducit. Quarum omnium  
rerum rationem investigare, majus  
quiddam est, quam quod ab homine per-  
fici possit. Quo enim modo veritatem  
accuratè allequi valeat caduci atque in-  
firmi animalis intelligentia? quo pa-  
cto Dei ab initio voluntatem com-  
prehendere?

B Επότε πάλιν φασιν εἰναι. ὅπως τῷ σφοδρῷ τῆς θητε-  
μίας τὸ τέκνον καμάτης σφοδρὸν αἰτίαστη  
πόσα δ' ἄλλα τῆς θείας φρεγοίς εγγί-  
καλαθμήσασι. Πήπταστοις αἰθενακού-  
έδωρεστο, τὸν τῷ αὐτῷ πόστων βίον πέσει.  
Φρεσύνητε καὶ τὰς ἄλλας πάσας αἱρέας  
τεσπομένης εἰσαρρόδην, αἴπαγον δὲ πά-  
άπαις πλεονεξίας ὥν πάντων δέχενται  
λόγον, μεγίστην ἔργον εἶναι η κατὰ αὐθεντική  
γράμτης κατὰ ἀλεξίουν ἀλητείας ἐφιπ-  
ή φθαρτεῖτε καὶ ἀδενοῦς ζώες διάκαπη  
ἄν την εἶδεχης εἰλικρινῇ Θεῷ βελτιώ-  
τανοίτε.

## ΚΕΦ. Θ'.

*De Philosophie, qui cum omnia scire voluissent,  
opinioribus lapsi sunt; & nonnulli discri-  
men vita subierunt. Item de diatriba  
Platonis.*

C **Q**UAMOBREM ea aggredi debemus  
que fieri possint, & que naturæ  
nostræ modum non excedant. Etenim  
probabilitas que in dialogis ac disputa-  
tionibus reperitur, plerisque nostrum  
à veritate abducere solet. Quod qui-  
dem multis contigit Philosophis, dum  
in differendo, & in pervestiganda re-  
rum natura ingenium exercent. Nam  
quoties miraculorum magnitudo in-  
quisitionem ipsorum longe transcen-  
dit, variis argumentandi modis veri-  
tatem involvunt. Unde fit ut contra-  
ria sentiant, & alter alterius dogmata  
impugnet; idque cum sapientes vide-  
ri velint. Ex quo populorum gravissimi  
motus, & Principum acerba iustitia ad-  
versus iplos existiterunt, dum mores  
atq; instituta majorum ab illis convelli  
putant. Ac sepius numero exitium i-  
psorum inde est consecutum. Socrates  
certe differendi scientia elatus, cùm  
rationes que infirmiores erant, valen-  
tiores efficeret; & in contradicendo af-  
fidū luderet, tribulum ac civium suo-  
rum invidia interfecit est. Sed & Py-  
thagoras qui temperantiam ac silentium  
consecrari se præ ceteris profitebatur,